П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
курской областной думы

Об отчете начальника УМВД России по Курской области
о деятельности полиции за 2022 год

Курская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет начальника УМВД России по Курской
области о деятельности полиции за 2022 год.

2. Направить постановление Курской областной Думы «Об отчете
начальника УМВД России по Курской области о деятельности полиции
за 2022 год» в УМВД России по Курской области.

3. Опубликовать настоящее постановление и отчетные материалы
на официальном сайте Курской областной Думы в сети «Интернет»
в течение 10 дней после принятия настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

02.03.2023
№ 342-VII ОД

г. Курск

Председатель
Курской областной Думы Ю.М. Амерев

Информационно-аналитическая записка
о состоянии правопорядка на территории Курской области и результатах

деятельности УМВД России по Курской области
за январь-декабрь 2022 года

Реализация плановых и директивных документов МВД России,
собственных управленческих решений УМВД России по Курской области во
взаимодействии с иными правоохранительными органами, Администрацией
Курской области, органами местного самоуправления, общественными
объединениями и организациями правоохранительной направленности
позволили в целом обеспечить правопорядок на должном уровне на территории
Курской области.

Общее количество зарегистрированных преступлений сократилось на
0,7% (с 13538 до 13448).

Количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений
возросло на 4,7% (с 3481 до 3645). Данный рост обусловлен увеличением
регистрации тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным
оборотом наркотиков (+24,6%; с 495 до 617), тяжких преступлений,
предусмотренных ст. 207 УК РФ (заведомо ложное сообщение об акте
терроризма; с 0 до 106), тяжких и особо тяжких преступлений экономической
направленности (+27,3%; с 444 до 565), а также преступлений, совершенных с
использованием информационно-телекоммуникационных технологий (+15,0%;
с 3228 до 3713).

С положительной стороны отмечается снижение регистрации краж
(-13,4%; с 5102 до 4418), в т.ч. из квартир и домовладений (-8,8%; с 294 до 268),
скота (-51,9%; с 27 до 13), автомобилей (-40,0%; с 15 до 9), из магазинов, баз,
складов (-15,0%; со 100 до 85), грабежей (-10,01%; со 169 до 152), угонов
транспортных средств (-10,0%; со 100 до 90), фактов причинения тяжкого вреда
здоровью со смертельным исходом (-24,0%; с 25 до 19), изнасилований (-43,3%;
с 60 до 34), поджогов (-20,8%; с 53 до 42), нарушений правил дорожного
движения, повлекших дорожно-транспортные происшествия со смертельным
исходом (-19,0%; с 58 до 47), фактов фальшивомонетничества (-33,3%; со 135 до
90).

Число бытовых преступлений сократилось на 2,8% (с 527 до 512), в том
числе тяжких и особо тяжких составов -  на 20,4% (с 49 до 39). В состоянии
опьянения совершено 359 бытовых преступлений (-10,7%; 2021 г. -  402).

В общественных местах зарегистрировано 3456 преступлений (-13,1%;
2021 г. -  3977), в том числе на улицах -  1992 (-16,7%; 2021 г. -  2390). Число
тяжких и особо тяжких преступлений в общественных местах уменьшилось
на 9,1% (с 340 до 309), а их удельный вес -  с 9,8% до 8,5%.

Основной массив преступлений, совершенных в общественных местах,
составляют кражи - 1753 (-13,0%; 2021 г. -  2016), противоправные деяния,
связанные с незаконным оборотом наркотиков - 200 (-9,9%; 2021 г. -  222),
и грабежи -  117 (-12,7%; 2021 г. -  134).

2

Сократилось (по расследованным) число преступлений, совершенных
несовершеннолетними (-13,8%; со 181 до 156), ранее судимыми лицами (-3,6%;
с 3157 до 3042), в состоянии алкогольного опьянения (-15,3%; с 2396 до 2029).

Больше пресечено преступлений, связанных с незаконным оборотом
наркотиков (+17,9%; с 725 до 855), экономической (+13,9%; с 790 до 900) и
коррупционной (+17,4%; с 207 до 243) направленности.

Расследовано 563 наркопреступления (+4,3%; 2021 г. -  540). Из
незаконного оборота изъято более 345 кг различных наркотических средств,
психотропных и сильнодействующих веществ (по возбужденным уголовным
делам).

К числу негативных тенденций можно отнести значительный рост
преступлений, предусмотренных ст. 207 УК РФ (+2161,9%; с 21 до 475), убийств
(+53,4%; с 58 до 89), каждое четвертое из которых (21) связано с обстрелами со
стороны вооруженных формирований Украины (СК России возбуждает
уголовные дела по ст. 105 УК РФ (убийство) через ст. 30 УК РФ (попытка)), а
также преступлений, совершенных с использованием огнестрельного оружия,
взрывчатых веществ, взрывных устройств (+542,9%; с 7 до 45), больше половины
из которых (24) связаны с обстрелами со стороны вооруженных формирований
Украины.

Количество расследованных преступлений возросло на 3,7% (с 7578 до
7856), тяжких и особо тяжких -  на 17,8% (с 1475 до 1737).

Остаток нераскрытых преступлений снизился на 5,3% (с 5758 до 5455),
тяжких и особо тяжких -  на 10,9% (с 1822 до 1624).

Раскрываемость преступлений возросла с 56,8% до 59,0%, тяжких и особо
тяжких -  с 44,7% до 51,7%.

Обеспечена 100-процентная раскрываемость фактов причинения тяжкого
вреда здоровью со смертельным исходом, изнасилований.

Сотрудниками органов внутренних дел больше раскрыто преступлений
прошлых лет (с 451 до 453), в том числе раскрыты 3 убийства прошлых лет (2021
г. -  2), 19 грабежей (2021 г. -  12), 6 изнасилований (2021 г. -  2).

При росте на 15,0% регистрации преступлений, совершенных с
использованием информационно-телекоммуникационных технологий (с 3228 до
3713) на 32,9% больше расследовано таких преступлений (с 702 до 933),
раскрываемость таких преступлений возросла с 21,7% до 25,6%.

Регистрация преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия
осталась почти на уровне прошлого года (2021 г. — 201; 2022 г. -  200).

По расследованным преступлениям изъято 64 единицы огнестрельного
оружия, 1002 единицы боеприпасов, 5960 грамм взрывчатых веществ, 11 единиц
холодного оружия.

По состоянию на 01.01.2023 года на территории Курской области на
миграционном учете находится 17269 иностранных граждан. Из них временно
пребывает -  11872 человека и проживает по разрешению на временное
проживание и по виду на жительство -  5397.

На территории Курской области находится 5540 жителей ДНР, ЛНР и

3

граждан Украины.
Из стран Средней Азии в регионе находится 5286 граждан, в т.ч. из

Узбекистана -  3040, Таджикистана -  1790, Киргизии -  372, Казахстана -  343,
Туркмении-2 8 1 .

В рамках осуществления контрольно-надзорной деятельности с начала
года сотрудниками подразделений по вопросам миграции проведено 2781
оперативно-профилактическое мероприятие (+31,2%), составлено 7453
административных протокола (-12,3%).

Иностранными гражданами и лицами без гражданства совершено 163
преступления (+21,6%; 2021 г. -  134), из них 58 тяжких и особо тяжких (2021 г.
-  46). Рост произошел за счет инициативно выявленных наркопреступлений (с
18 до 37). Удельный вес противоправных деяний иностранцев в общем
количестве расследованных преступлений составил 2,1%. На территории
приграничных районов иностранными гражданами совершено 14 преступлений
(2021 г .-2 3 ).

Гражданами Украины совершено 47 преступлений (2021 г. -  41), что
составляет 28,8% (2021 г. -  30,6%) в числе всех уголовно наказуемых деяний,
совершенных иностранцами.

В отношении иностранных граждан и лиц без гражданства совершено 82
уголовно наказуемых деяния (+28,1%; 2021 г. -  64), в том числе 19 в отношении
граждан Украины (2021 г. -  11).

Выявлено 3802 лица, не имеющих постоянного источника дохода и
совершивших преступления (+0,7%; 2021 г. -  3774). Их удельный вес в числе
всех установленных лиц составил 64,2% (2021 г. -  63,5%).

Обстановка с аварийностью характеризуется снижением общего
количества дорожно-транспортных происшествий (далее -  ДТП) с
пострадавшими на 11,6% (с 1298 до 1148). При этом число погибших снизилось
со 145 до 124 (-14,5%), а получивших ранения-с 1654 до 1440 (-12,9%).

По вине водителей, управлявших транспортными средствами в состоянии
опьянения, произошло 107 ДТП (-20,7%; 2021 г. -  135) с 14 погибшими (2021 г.
-  31) и 128 ранеными (2021 г. -  165).

С участием детей зарегистрировано 152 ДТП (-5,0%; 2021 г. -  160). При
этом 159 юных участников движения получили ранения (- 9,7%; 2021 г. -  176) и
2 погибли (2021 г. -  4). С участием детей по их неосторожности произошло 32
аварии (2021 г. -  41) с 31 раненым (2021 г. -  40) и 1 погибшим (2021 г. -  1).

Произошло 286 ДТП, связанных с наездом на пешеходов (-13,1%; 2021 г.
-  329), в которых 252 человека получили ранения (-15,4%; 2021 г. -  298) и 42
пешехода погибли (2021 г. -  41). Произошло 136 ДТП на пешеходных переходах
(-4,2%; 2021 г. -  142), в которых получили ранения 132 человека (-6,4%; 2021 г.
-  141), 9 погибли (2021 г. -  6).

При тесном взаимодействии с Администрацией области продолжается
развитие системы автоматической фиксации нарушений Правил дорожного
движения. Сегодня она включает 262 комплекса.

Выявлено 10 преступлений экстремисткой направленности.

4

Пресечено 178 административных правонарушений по экстремистским
составам.

В органы прокуратуры направлено 205 материалов для ограничения
доступа к ресурсам сети интернет.

Выявлено 1069517 административных правонарушений в области
дорожного движения, в том числе 2533 факта управления транспортным
средством водителем в состоянии опьянения, 951 случай отказа от прохождения
медицинского освидетельствования на состояние опьянения, 854866 фактов
превышения скорости, 490 нарушений правил проезда железнодорожных
переездов, 19592 нарушения ПДД пешеходами.

Несмотря на объективно существующие сложности, Правительство
Курской области, руководители муниципалитетов находят возможность
изыскивать средства на государственные и муниципальные программы
правоохранительной направленности. Финансирование областной программы
профилактики правонарушений было увеличено почти на 130 миллионов
рублей.

К охране порядка привлекалось около двух тысяч представителей
народных дружин и казачества.

Депутатами Курской областной Думы решались вопросы правовой и
материальной поддержки граждан, вступивших в ряды ДНД.

Ведется работа по созданию специализированных организаций для
оказания помощи лицам, находящимся в состоянии опьянения.

В целом подводя итоги года необходимо отметить, что снижение массива
уголовно-наказуемых деяний не повлияло на снижение нагрузки на личный
состав органов внутренних дел.

Режим служебной деятельности с марта прошлого года переведён в
разряд «усиленный».

Ежесуточно выделяются сотрудники для охраны общественного порядка
в пунктах временного размещения граждан, вынужденно покинувших
территорию проведения спецоперации (на постоянной основе с марта
охраняются 8 ГТВР, где размещаются более 100 беженцев в каждом).

Начиная с июля, во взаимодействии с сотрудниками ФСБ, Росгвардии
также в ежесуточном режиме более двухсот сотрудников задействуются для
проведения охранных, поисковых и заградительных мероприятий в целях
недопущения чрезвычайных ситуаций на критически важных объектах и
задержания диверсионных групп.

С октября сотрудники полиции привлекаются для обеспечения
правопорядка в местах расположения военных комиссариатов.

Кроме того, прошли более трёх тысяч массовых мероприятий, включая
выборы в органы муниципальной власти. Для обеспечения охраны
общественного порядка по совокупности было задействовано свыше 20-ти тысяч
сотрудников органов внутренних дел.

В целях контроля за криминогенной обстановкой помимо специальных,
оперативных мероприятий проведены в масштабе области ещё более пятидесяти

5

профилактических мероприятий по различным направлениям, связанным с
профилактикой бесконтактных хищений, пресечением незаконного оборота
оружия, наркотиков, работой с лицами, представляющими оперативный интерес
и по ряду других направлений.

Таким образом, работая в непростых условиях, личный состав органов
внутренних дел отнёсся к выполнению задач с пониманием и
профессионализмом.

Согласно результатов проведенного ежегодного ФСО России опроса
населения Курской области 61,2% жителей региона уверены в защищенности
своих личных и имущественных интересов от преступных посягательств.

В наступившем году органам внутренних дел предстоит выполнить
большой объём задач по обеспечению общественного порядка.

Решать их придётся в условиях сложной оперативной обстановки и
ограниченных ресурсов.

В этих целях разработаны и подготовлены дополнительные
управленческие решения, в том числе ориентированные на взаимодействие со
всеми структурами власти и общественными объединениями
правоохранительной направленности.

УМВД России по Курской области